
РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ: 
 

Бенефициар: ГУ МФ РБ по Гродненской области 

УНП 500563252, р/с BY51AKBB36005180001870000000 в ОАО «АСБ 

Беларусбанк» г. Минск, БИК банка AKBBBY2X 

Фактический бенефициар: финансовый отдел Кореличского 

райисполкома, УНП500105025 

 

Код платежа: 

Для физических лиц  - 03002 

Для юридических лиц   - 03001. 

 

Базовая величина с 01.01.2025г. составляет 42 бел. руб. 
 

Ставки государственной пошлины 

Наименование действий, за которые взимается 

государственная пошлина 

Ставка 

государственной 

пошлины 

Государственная регистрация организационных 

структур политических партий, иных 

общественных объединений, республиканских 

государственно-общественных объединений, 

наделенных правами юридического лица 

0,2 базовой величины 

Постановка на учет организационных структур 

политических партий, иных общественных 

объединений, республиканских государственно-

общественных объединений, не являющихся 

юридическими лицами, организаций, 

обеспечивающих проведение медиации, 

созданных в качестве обособленного 

подразделения юридического лица 

0,1 базовой величины 

 

Льготы по уплате государственной пошлины 

Статья 285 Налогового кодекса Республики Беларусь. Льготы по 

государственной пошлине 

10. Освобождаются от государственной пошлины при совершении 

иных юридически значимых действий: 

10.51. организационные структуры профессиональных союзов 

за государственную регистрацию, постановку на учет; 

10.6. политические партии, профессиональные союзы, иные 



общественные объединения, их союзы (ассоциации), республиканские 

государственно-общественные объединения за их перерегистрацию и 

перерегистрацию их символики в связи с изменением законодательства; 

10.7. республиканские и местные молодежные и детские 

общественные объединения, общественные объединения ветеранов 

Великой Отечественной войны, их союзы (ассоциации) за их 

государственную регистрацию, государственную регистрацию их 

символики, изменений и (или) дополнений, внесенных в их уставы, 

выдачу дубликата свидетельства их государственной регистрации, а 

также дубликата устава с отметками об их государственной регистрации, 

государственную регистрацию, постановку на учет их организационных 

структур. 
 

 


